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BASHKIA/KAMEZ

Lista e Shkurtimeve

PBA — Programi Buxhetor Afatmesém
NJVV  —Njési e Vetéqgeverisjes Vendore
EMP — Ekipi i Menaxhimit t& Programit
GMS — Grupi pér Menaxhimin Strategjik
MF — Ministria e Financave

FPT — Instrumenti i Planifikimit Financiar
INSTAT - Instituti i Statistikave

PBB — Produkti i Brendshém Bruto

SMBV - Sistemi i Menaxhimit t&€ Buxhetit Vendor



1. HYRJE

1.1 Roli dhe Q@€llimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &shté njé instrument pér prezantimin né ményré té
integruar e disavjecare t€ parashikimit t€ t€ ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe
pér planifikimin, manaxhimin dhe lévrimin e shérbimeve publike. Si i tillg, ai &shté njé
komponent kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojné até€ q€ qeveria synon t€ arrijé né fushat kryesore t& ofrimit t& shérbimeve, cilat
struktura t& qeveris€ do t€ pérfshihen dhe si do t& ndérveprojné me organizatat e sektorit
privat dhe aktoré t€ tjeré joqeveritarg. Si té tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi geveria synon
t€ zhvillojé komponentét kryesoré t& ofrimit t& shérbimeve, investimet kryesore publike qé do
t€ kérkojné dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe llojin e shérbimeve publike gé do té
ofrohen. Aspekti strategjik i kétyre dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér
investime publike si dhe pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjegare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera t& qeverisjes, Njésité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVQV-té) jang
pérgjegjése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe
tarifave vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare qé transferohen né bashki nga
qeveria gendrore, disa prej t€ cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do té thoté se
kérkohet njé instrument pér t€ projektuar burimet e pérgjithshme t& disponueshme pér
shpenzimet vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe
transferime nga qeveria qendrore (t& kushtézuara dhe té pakushtézuara).

Njésit€ e vetéqeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat gé
u jep ligji. Si rrjedhojé, kjo kérkon njé€ instrument pér t& lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit t& burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radhé),
si dhe vendimet strategjike se si do t& alokohen burime midis llojeve t& ndryshme té
shérbimeve publike (sigurisé€ publike, arsimit, shéndetésisé, punéve publike dhe késhtu me
radhé).

Procesi i PBA-s&, prezanton né ményré t€ integruar informacionin mbi parashikimet e té
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do t& shpenzohen ato, kostot
e nevojshme dhe llojin e secilit shérbim qé& do t& ofrohet. Ndér t& tjera, kjo pérfshin lidhjen e
géllimeve dhe objektivave t€ bashkisé me qéllime strategjike t& pércaktuara né strategjité
lokale dhe kombétare. Procesi i PBA-s€, disiplinon maturiné financiare vendore duke
planifikuar shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. N& t& nj&jtén kohé,
ai synon t& garantojé q€ shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né rritje t& banoréve
duke treguar se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike t€ zhvillimit t&€ njésisé
vendore pérkthehen né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me
lidhje t& qarta mes politikave vendore dhe prioriteteve vjetore t& shpenzimeve .



NE& procesin e PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésiné vendore
t€ planifikojé sesi shérbimet publike do t& evoluojné me kalimin e kohés, duke pércaktuar
kérkesat disavjegare t& shpenzimeve né fusha t& ndryshme t& ofrimit t& shérbimeve né
pérputhje jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografing, por edhe né pérputhje me
ndryshimin e nevojave t€ banoréve t&é bashkisé. Kombinimi i kétij informacioni me
parashikimin p&r nevojat dhe burimet né dispozicion né t& ardhmen, u mundéson njésive
vendore g€ t& planifikojné& shérbime publike né ményré t& qéndrueshme, si dhe t& zhvillojng
njé kuadér afatmesém t& burimeve si bazé pér planifikimin afatmesém t& shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-s€ siguron njé& kornizé pér planifikimin e investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron
njé baze t& forté mbi & cilén mund t& merren vendimet pér investime, t& lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin e shérbimeve t& ndryshme publike q& njésia
vendore ofron pér banorét.

Né ményré t€ pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese:

» prezanton informacionin mbi té ardhurat dhe burimet e disponueshme t& bashkisé;

e pérkthen vizionin strategjik t&€ NJVQV-s¢ né plane praktike pér ofrimin e shérbimeve
gjaté nj€ periudhé disavjegare;

e shpérndan burimet sipas fushave t& vecanta t& ofrimit t& shérbimeve publike,

» pércakton treguesit e performancés né secilén fushé té ofrimit t& shérbimeve;

e llogarit kérkesat vjetore t& shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés pér njé periudhé disavjegare; dhe

* pércakton treguesit vjetoré t& performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet
né dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjecare.

N&¢ gendér t&€ PBA-s€ jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi qé NJVQV-t&é ndérmarrin
pér t& planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér
buxhetet vjetore:

e Pércaktimi i Qé&llimeve dhe Objektivave t&é Programit (n&pérmjet Rishikimit t&
Politiké&s s& Programit);

¢ Planifikimi i Shpenzimeve t& Programit (né& funksion t& ofrimit t& shérbimeve).

Procesi i Rishikimit té¢ Politikés s& Programit, synon té specifikojé qéllimet, objektivat e
programit, standardet (ndérkombétare ose shqiptare), si dhe treguesit e perfomancés té
lidhura me ato né terma SMART'. Ky informacion konsiston né rezultatet e déshiruara dhe &
matshme nga veprimet e NJVQV-sg, t& cilat duhet t& arrihen né periudhén afatgjaté’
(Qellimet e Politikés s& Programit), si edhe arritjet e déshiruara né periudhén tre-vjecare’,
sasité e produkteve (shérbimeve publike) dhe kostot respektive pér arritjen e Objektivave té
Programit (q€ jan€ hapa t& ndérmjetém pér arritjen e nj& Q&llimi t€ Politikés s& Programit).
T€ gjitha shpenzimet € NJVQV-sé duhet t& kontribuojné né ményré direkte dhe integrale né
arritjen e Objektivave t& Programeve té saj.

s Specifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma Kohore.

? ‘Afatgjaté’ | referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, gé shkon pértej periudhés 3-vjecare
té programit buxhetor afatmesém.

*pértu specifikuar pér secilin vit té periudhés 3-vjecare té programit buxhetor afatmesém.



Procesi i Planifikimit té Shpenzimeve té Programit, synon té pércaktojé sasiné dhe koston e té
gjitha shérbimeve publike q¢ NJVQV-ja planifikon té ofrojé gjaté ¢do viti té periudhés
afatmesme, t€ shprehura né formén e produkteve SMART té programit. NJVQV-ja,
specifikon produkte q€ sigurojné arritjen e t&€ gjitha Objektivave t& Programit, Qéllimeve té
Politikés s¢ Programit si dhe standarteve e treguesve té performancés t& lidhura me ato.

Si t& tilla, proceset e Rishikimit t& Politikés sé Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve t&
Programit pérfaqé€sojné zemrén e procesit t&¢ PBA-s&, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto
procese paraqitet né ményré té detajuar né Seksionin 3, t& dokumentit t& PBA-sé . Kéto
qéllime, objektiva, standarde dhe produkte pérbéjné kornizén e performancés pér shérbimet
publike t&€ NJVQV.

Njé element i rénd&sishém i procesit t€ pérgatitjes s&¢ PBA-sé &shté specifikimi i Treguesve t&
Performancés (SMART) pér secilén fushé t€ funksioneve té bashkisé. Kjo pérfshin
planifikimin dhe kostimin e detajuar t& treguesve t& performancés brenda secilit funksion té
qeverisjes vendore, si dhe prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe
mé pas pér publikun e gjeré né formén e:

e Produkteve SMART, q¢ specifikojné né detaje shérbimet publike t& planifikuara
pér t'u ofruar;

e Objektivave SMART t€ Politikés sé Programit (dhe treguesve té performancés t&
lidhura me ato), q& specifikojné arritjet kryesore vjetore nga ofrimi i shérbimeve
publike;

e Q¢éllimeve SMART t& Politikés s¢ Programit (dhe treguesve t& performancés té
lidhura me ato), q& bashkia planifikon té arrijé né periudhén afatgjaté;

e Kostot totale té ofrimit t&€ shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore
planifikon t& pé&rdoré burimet né dispozicion;

e Kostot e planifikuara pér produktet (shérbimet) individuale, n& ményré qé
vendimmarrésit dhe banorét t& kuptojné efikasitetin e planifikuar né ofrimin e
shérbimeve t& veganta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit té PBA-sé

Udhézimi Standart’ i PBA-s&, pércakton kérkesat kryesore t& procesit t&¢ PBA-sé pér NJVQV,
si dhe kérkesat pérkaté€se pér raportim brenda bashkisé apo tek geveria qendrore. Aspektet
kryesore t&€ udhé&zimit standart pérfshijné:

¢ Rolet dhe pérgjegjésité né procesin e pérgatitjes s&€ PBA-sé pér Kryetarin e NJVV-
s€, Késhillin e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe
anétarét e EMP-ve, si dhe MF-sg;

e Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjiné pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar n& performancé né pérgatitjen e PBA-sé;

e Kérkesat e raportimit t& programit buxhetor afatmesém. Mé& konkretisht, kérkesat
pér t& pérgatitur dhe prezantuar: Misionin e njésisé s& vetégeverisjes vendore dhe
strukturén e programeve; Deklaratat e politikés sé programeve; Tavanet e njésisé sé
vetéqeverisjes vendore sipas programeve:; Shpenzimet e programeve sipas
artikujve; Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim t&
brendshém; Projektet me financim t€ huaj; Formatet plotésuese té kérkesave

“ Udhézimi Nr. 23, daté 30.07.2018 i Ministrit té Financave dhe Ekonomisé pér “Progedurat Standarte té
Pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém té Njésive té Vetéqgeverisjes Vendore”, i ndryshuar.



buxhetore; Projekt planin e arkés, i cili dorézohet né pérfundim t& fazés s& dyté té
pérgatitjes s&¢ kérkesave buxhetore; Raportet e kérkesave shtesé (Kérkesat shtesé
sipas produkteve; Kérkesat shtes€ sipas artikujve buxhetor)

Udhézimi Vjetor i PBA-s€, pércakton kérkesat specifike pér procesin e PBA-sé né NJVQV
duke pérfshiré edhe kérkesa té veganta pér prezantimin e informacionit né kété dokument.
Aspektet kryesore t& udhézimit vjetor pér Pérgatitien e PBA-s¢ 2025-2027 pérfshijné:

o Afatet specifike pér pérgatitjen e dokumentit t& PBA-sé dhe Informacionin mbi
transfertén e pakushtézuar t& pérgjithshme dhe até sektoriale pér NJVQV-té;

e Procesin e pérgatitjes s& PBA, p.sh. proceset pér pérgatitien e vlerésimit dhe
parashikimit t& t& ardhurave; Tavaneve t& pérgatitjes s& PBA-s&; Organizimit t&
procesit; Pemés s€ programeve; Draft dokumentit t& PBA-sé;

e Sistemin e Menaxhimit t& Buxhetit Vendor (SMBV) dhe Manualin e Pérdorimit t&
tij.

Faza | e procesit t&€ PBA-s€, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo &shté faza strategjike
kur merren t€ gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve té reja.
Kjo fazé pérmbyllet me pérgatitjen e projekt dokumentit t& PBA-s&, i cili pérdoret nga
NJVV-ja pér t& realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me qéilim
pérgatitjen e planeve afatmesme t& shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjaté fazés teknike té
pérgatitjes s€ kétij dokumenti. Né fund t& késaj faze, dokumenti i PBA-sé béhet publik né
fagen e internetit t&¢ NJVQV-ve pér qéllime konsultimi, si dhe dérgohet ng¢ MF, brenda datés
1 gershor e cila pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit t&¢ PBA-s&, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo &shté faza teknike
gjaté s€ cilés ekipet e menaxhimit t& programeve t& njésisé vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve t& ardhshme.
Gjaté késaj faze pérfshihen vendimet mbi pérmbajtjen e projekt buxhetit vjetor & do t'i
paragiten GMS t€ NJVQV-sé. N& pérfundim t& késaj faze, pérgatitet nj& version i rishikuar i
dokumentit t&¢ PBA-s€, i cili pérdoret nga NJVQV pér t& vendosur mbi detajet né lidhje me
shérbimet publike q& do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve q& do té béhen pjesé e
Buxhetit Vjetor. Dokumenti i Rishikuar i PBA-s&¢ béhet publik né faqgen e internetit t&
NJVQV-ve pér géllime konsultimi.

Faza 3 e procesit t¢ PBA-sé dhe Buxhetit Vjetor pérshkon periudhén nga tetori deri né muajin
dhjetor kur NJVQV-ja, merret me finalizimin e dokumentit t& PBA-sé&, si dhe miratimin e
Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit njé version pérfundimtar t&¢ PBA-sé né
pérputhje me vendimet e Késhillit t&¢ NJVQV-sé. Projekt buxheti Vjetor &sht& viti i paré i
Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paragitet Késhillit t¢ NJVQV-né pér miratim (jo mé voné
se data 30 néntor) né njé format standard (si¢ pércaktohet né¢ Udh&zimin e MF). Njé version
pérfundimtar i dokumentit t& PBA-s& (pérfshiré Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet né
dispozicion publikut t& gjeré p&rmes faqes s internetit t¢ NJVQV-sé



2. Véshtrim i Pérgjithshém i Bashkisé (1-2 faqe)

2.1 Situata e Njésisé sé Vetéqeverisjes Vendore

Bashkia Kaméz &shté njé bashki e re e ndértuar gjaté 30 viteve t€ fundit ku rritja e
popullsisé ka gené me pérmasa t& jashtézakonshme, rrjedhimisht edhe nevojat pér
pérmirsimin e infrastrukturés kane qené gjithnjé e né rritje.

Kamza shtrihet né zonén gendrore t& Republikés s& Shqipérise, ajo kufizohet nga tre
bashki si ajo e Tiranés, Vorés dhe Krujés.

Bashkia KAMEZ né kuadér €  reformés
territoriale, kjo njési  ka pésuar ndryshime té
konsiderueshme né sipérfage, né territor dhe né&
popullsing e saj, ku vegori kryesore &shté¢ dhe
bashkimi i territorit té njésisé administrative Paskuqan
me té.

Bashkia KAMEZ pérbshet nga qyteti i KAMZES,
dhe 14 (katérmbédhjeté) fshatra duke pérfshiré dhe
fshatrat e Njésisé Administrative Paskugan. Ndér to
pérmendim:  ‘Fshatrat: Bathore, Laknas,Valias,
Frutikulturé, Bulgesh, Zall-Mner, Paskugan, Babrru-
Qendér, Kodér e Kuge, Shpat, Fushé e Kérgikéve,
Kodér Babrru, Paskugan Fush& Paskuqan Kodér.
Sipérfagja administrative e saj arrin né rreth 39.27
Km’, me njé popullsia civile t& regjistruar e cila arrin
né rreth 150,000 banoré.

Kamza tashmé éshté njé qytet me zhvillime intensive dhe me tendencé mjaft pozitive
né té gjitha fushat social ekonomike, e déshmuar kjo né 20 vitet e fundit.

Sa e re dhe bashkékohore aq dhe e réndésishme pér veté pozicionin strategjik prané
Kryeqytetit Tirané, Aeroportit t& Rinasit, dhe Portit t& Durrésit.

Njé ndér qytetet me t& reja né Shqipéri, Bashkia Kaméz e dyta mé e madhe né Qarkun
e Tiranés dhe gjashta né Shqipéri.

Projekt buxheti &shté njé proces listimi dhe analizimi t&€ problemeve dhe sfidave
emergjente, programeve dhe projekteve afatshkurtra dhe afatmesme. Gjaté gjithé
periudhes komunikimi me komunitetin, takimet dhe diskutimet publike kané
ndihmuar pér t€ pércaktuar shqetésimet dhe nevojat aq t&€ shumta dhe me mundési t&
kufizuara pér tu realizuar.

PBA 2025-2027, synon pérmirésimin e cilésisé s¢ shérbimeve ndaj qytetarit.
Dokumenti i plan buxhetit t¢ PBA 2025-2027, ka marre gjithé pérgjegjshmérin€ e
domosdoshme ne te gjithé hapat e hartimit te tij dhe tanimé &shté njé dokument i plote
ne formé e pérmbajtje, né pérmbushje t& vizionit t& Strategjis¢ s¢ Zhvillimit t&
Ekonomisé Lokale t& Bashkis¢ Kaméz.

Me moton mbi té cilén orientojmé& zhvillimin ekonomik, ambicies soné pér t&
pérmirésuar jetén e komunitetit dhe né& pérgjigje te pérmbushjes t& kérkesave né rritje
t¢ tij, ky dokument materializon objektiva t€ qarta, t€ matshme dhe t€
implementueshme, si né planin afat shkurtér dhe né até afatgjaté pér njé periudhé tre
vjegare.



Ne nuk po pérmbushim thjesht njé detyrim ligjor pér informim, por po b&jmé
transparencén publike dhe mediatike t& t& gjithé angazhimit ton€ profesional dhe
moral, né hartimin e ketij dokumenti, nga me té réndesishmit vendime qé merr
Késhilli Bashkiak.

Me motivin “Buxheti nuk éshté liste déshirash” por njé plan financiar g€ balancon
burimet financiare t& mundshme me nevojat me té¢ domosdoshme e prioritare, gjaté
ushtrimit té¢ funksioneve té njésisé sé qeverisjes vendore té pércaktuara me ligj,
Bashkia Kamez ftoi gjithé grupet e interesit té¢ béhen pjesé e pérgatitjes sé kétij
dokumenti.

Objektivi prioritar i kétij projektbuxheti &éshté Pérmiresimi i infrastrukturés
rrugore dhe arsimore né té gjithé teritorin e Bashkisé Kaméz, rritja e numérit té
té punésuarve, zhvillimi ekonomik si dhe rritja e cilésisé sé shérbimit ndaj
qytetaréve.

E ardhmija e ¢do shogérie varet nga fémijét. Ata jané punétorét e ardhshém, prindérit,
mésimédhénésit , mjekét dhe politikanét. Nése ne nuk u sigurojmé atyre bazé pér jeté
t¢ shéndetshme dhe produktive sot, atéheré ne vémé né rrezik t€ ardhmen,
prosperitetin dhe siguriné toné. Kjo &shté arsyeja pse vémendja joné &Eshte e
pérgendruar né ndértimin e njé infrastructure moderne arsimor dhe rrugore, sistem q&
do té& krijoj& gjenerata progresive né t&€ ardhmen me géllim pér ta ¢uar vendin pérpara.

2.2 Céshtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat e Bashkisé / Késhillit té
Qarkut

(Burimi i Informationit: PPV / PZHS

Né bazé té njé plan-veprimi u realizuan dégjesat publike né t& gjithé bashking.
Dégjesa u organizuan edhe me grupet e interesit, € shogériné civile.

Problematikat e dala nga keto dégjesa q& kishin t& bénin kryesisht me infrastrukturen
rrugore, rrjetin e kanalizimeve t& ujreave t& zeza, pérmirésimin e ndigimit, shtimin e
sipérfageve t€ gjelberta, pérmirésisimin e furnizimit me ujé t€ pishém,.. etj. U
adresuan né Ndérmarrjet, institucionet dhe Drejtorité pérkatése q&€ t€ jené pjesé
integrale e Plan Buxhetit (PBA) 2025-2027.

Né lidhje me hapat e métejshme té pérgatitjes sé plan buxhetit afat mesem 2025-2027,
gjaté muajve maj-nentor u punua nga specialistét perkatés t€ Drejtorive t€ Bashkisé né
planifikimin pér cdo z& té& t& ardhurave dhe shpenzimeve, duke arrritur t€ sjellim njé
buxhet ambicioz né planifikimin e té ardhurave dhe sa mé real dhe mé afér
qytetaréve né drejtim té shpenzimeve.

Eshté punuar dhe do t¢ punojmé miré, me pergjegjési, duke zbatuar me rigorozitet
ligjin, me transparencé, duke pérdorur burimet e financimit né ményré eficente pér
gjérat e duhura, me besimin se vetém keshtu mund t& ndryshojmé dhe té zhvillohemi.
Rekrutimin i burimeve njerézore cilésore dhe trajnimi i vazhdueshem pér
permiresimin e punés né administrim. Modernizimi i punés né administratén publike
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pérmes zhvillimit dhe pérdorimit t€ inovacionit, elektronikés dhe teknologjis¢ s&
komunikimit jané njé alternativé q¢ e mbéshtesim fort.

Si njé zoné e re urbane dhe me densitet t& larté t& popullsis€, zhvillimi i infrastrukturés
s& duhur pér ujesjellés, kanalizime, rrugé, sheshe publike apo parqe si dhe ndértimi i
shkollave, kopshteve, ¢erdheve e gendrave shéndetésore, pérmirésimi né vijimesi
sidomos i shérbimeve publike, kujdesi, pastrimi e mbrojtja e mjedisit, mirémbajtja e
infrastrurés ekzistuese, ndricimi i ambjenteve publike, jané& sfidat Kkryesore té
bashkisé sone.

Né Kaméz mésojné dhe edukohen mbi 21 mijé, nxénés né nivele t& ndryshme té
arsimit. Pérmirésimi i kushteve dhe pérafrimi i standarteve do t& jeté perpjekja dhe
sfida e punés soné&. Kujdesi dhe shérbimet pér fémijét, pér té rinjté, pér personat me
aftési ndryshe do té jeté njé risi duke besuar se késhtu mund t&€ ndihmojmé pér njé
shogéri t& shéndetshme.
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3. Orientimi Afatgjaté i Bashkisé / Késhillit té Qarkut (1-2
faqe)

3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaté

(Burimi i Informacionit: PPV / PZHS)

3.2 Sfidat Kryesore té Zhvillimit / Paraqitja e Projekteve Kryesore — Arsyet
dhe Pérfituesit

(Burimi i Informacinit: PPV / PZHS; Fishat e Projekteve, t€ tjera)

Né hartimin e kétij projektbuxheti éshté pasur parasysh,
1. Plani rregullues urban 1 qytetit t&€ Kamzés si dhe Plani i Paskuqanit i cili
&shté miratuar i bashkuar me Njésiné Paskugan.
2. Misioni i Bashkisé Kaméz si njési e vetéqeverisjes vendore &shté,

Vénia né dispozicion né ményré inteligjente e té gjitha burimeve financiare e
njerézore pér harmonizimin e interesave publike dhe private, pér zhvillim
ekonomik e social né té gjithé territorin e Bashkisé Kaméz.

3. Strategjia e Bashkis¢ Kamé&z pér mjedisin.

4. Ngritjen e kapaciteteve pér zhvillimin e biznesit dhe t€ gendrave

industriale.

5. Standardet e Politikat q& duhet t€ arrijé Bashkia pér ¢do program (aktivitete).

6. Treguesit faktiké pér disa vite buxhetore paraardhése, fondet buxhetore t&
planifikuara pér vitin né€ vazhdim si dhe shpérndarjen e vlerés totale t&€ tavaneve té
programit buxhetor afatmesém sipas programeve pér tri vitet e ardhshme buxhetore.

7. Shpenzimet kapitale né formén e listés s€ projekteve t&€ investimeve pér ¢do
program, ku pércaktohet kostoja e plot€ e projektit, si dhe vlera e parashikuar pér t'u
financuar né vitin buxhetor koherent. N€ kéto jané paraqitur:

- vlera e financuar e investimeve né nivel objekti deri né fund té€ vitit buxhetor
paraardhés,

- vlera e mbetur pér t’u financuar né vitet pasardhése buxhetore pér ¢do nivel
investimi.

8. Jané pércaktuar treguesit financiaré dhe elementet e vlerésimit t&€ buxhetit
pér secilin program, bazé mbi té cilén jané béré pérllogaritjet pér pércaktimin e
fondeve t&€ shpenzimeve pér kéto programe.

9. Planifikimi i t& ardhurave &shté béré né€ bazé t€ njé kalkulimi t&€ detajuar pér
¢do lloj té tyre mbi bazén e t&€ dhénave dhe treguesve financiaré realé, si dhe elementit
té vlerésimit t& buxhetit pér secilén t& ardhur.

10. Eshté béré pércaktimi né vleré dhe detajimi i hollésishém i detyrimeve té&
papaguara nga viti i méparshém sipas programeve.
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11. Né hartimin e projektbuxhetit &sht€ pasur parasysh ligjshmeéria,
rregullshméria dhe respektimi 1 parimeve t€ ekonomicitetit, eficiencés dhe
efektivitetit.

12. Eshté béré bashkérendimi i punés gjaté procesit t& pérgatitjes sé buxhetit t&
bashkis€¢ me pjesémarrjen e komunitetit dhe bashkérendimi i punés me té gjitha
drejtorité dhe ndérmarrjet e bashkisg.

VIZIONI DHE MISIONI I BASHKISE KAMEZ, OBJEKTIVAT E BUXHETIT TE VITIT
2023.

Objektivi 1: Zhvillimi i harmonizuar 1 nj€ ekonomie konkurruese né tregun rajonal,
me biznese kryesisht t& tregetise, q¢ zgjerohen e inkurajohen pér té pasur diversitet e
cilési.

Objektivi 2: Zhvillimi i ekuilibruar i territorit né pérputhje me parametrat
bashkékohore mjedisore dhe urbane.

Objektivi 3: Njé jeté sociale cilésore, dinamike dhe gjithépérfshirése ku shanset
individuale pér progres dhe miréqenie mbéshteten e zgjerohen né ményré té barabarté.
Misioni i Qeverisjes Vendore sipas nenit 3 té Ligjit 139/2015, éshté:

Vetégeverisja vendore né Republikén e Shqipérisé siguron geverisjen e efektshme,
efikase dhe né njé nivel sa mé afér qytetaréve népérmjet:

a) njohjes sé ekzistencés sé identiteteve dhe vierave té ndryshme té bashkésive,

b) respektimit té té drejtave dhe lirive themelore té shtetasve, té sanksionuara né
Kushtetuté ose né ligje té tjera,

¢) zgjedhjes sé llojeve té ndryshme té shérbimeve dhe lehtésive té tjiera publike
vendore né dobi té bashkésisé;

¢) ushtrimit efektiv té funksioneve, kompetencave dhe realizimit té detyrave nga
organet e vetéqeverisjes vendore,

d) realizimit té shérbimeve né forma té pérshtatshme, bazuar né nevojat e anétaréve té
bashkésisé;

dh) nxitjes efektive té pjesémarrjes gjithépérfshirése té bashkésisé né geverisjen
vendore;

e) realizimit té shérbimeve, né pérputhje me standardet e kérkuara me ligj ose akte té
tjera.

Qéllimi i pérgjithshém: Zhvillimi i qéndrueshém ekonomik, social dhe territorial,
népérmjet shpérndarjes sé drejté te burimeve financiare duke prekur gjithé territorin e
bashkisé¢ Kaméz.

Objektiv i pérgjithshém: T¢é garantohet q¢ gjaté procesit t& péergatitjes sé buxhetit
nga cdo strukturé, t€ gjitha veprimet e nevojshme qé jané€ kryer jané né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

13



4. BUXHETI AFATMESEM I BASHKISE/KAMEZ 2025-
2027

Ky seksion i kushtohet alokimit t& burimeve pér shpenzime publike t&€ Bashkis&¢/Kamez, gjaté
periudhés 2025-2027, si dhe projekteve kryesore t€ investimeve publike, né€se jané
planifikuar t& tillé. Kemi planifikuar Ndertimin e Godines se Bashkise si dhe Parkimin
Nentoksor. Nénseksioni i paré, prezanton t& ardhurat e parashikuara pér periudhén 2025-
2027, me njé shpjegim pér secilin grup t& t& ardhurave s&¢ bashku me supozimet kryesore t&
béra gjaté parashikimit. Nénseksioni i dyt€, paraget njé pérmbledhje t€ planeve t&
shpenzimeve t& Bashkisé pér vitet 2025-2027. Ky nénseksion prezanton informacionin mbi
shpenzimet totale sipas kategorive ekonomike, programit dhe funksioneve qeverisése. N&
vijim paragiten projektet kryesore t& investimeve publike t€ planifikuara nga Bashkia.

Tabela 1 paraqet t¢ dhéna bazé mbi bashkiné qé pérshkruajné demografing, sipérfagen,
komunitetin dhe bazén e biznesit, kapacitetin menaxhues, etj.

Tabela 1. Informacion Bazé mbi Bashkiné Kamez
RAPORTI PBA9: INFORMACION MBI NJVQV/PROGRAMIN

4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike té Bashkis¢/Kamez né vitet 2025-
2027

4.1.1 T¢ ardhurat e parashikuara t& Bashkis¢/Qarkut Kamez pér vitet 2025-2027
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BASHKIA/KAMEZ

Ky nénseksion paraqet njé pérshkrim t& secilit prej burimeve kryesore t& t&€ ardhurave, duke
pérfshiré t& ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme t& pakushtézuar dhe
transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe té ardhurat e
trashéguara. Informacioni jepet mbi: t& ardhurat faktike t& dy viteve t& fundit; buxhetin

fillestar dhe t& pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme.

Tabela 2. Té Ardhurat e Bashkisé sipas Burimit

BURIMET E FINANCIMIT TE BASHKISE KAMEZ PER VITET 2025,

2026, 2027

Trasferta e pakushtézuar

\

757,375,000 |

neleke

803,141,000 |

852,768,000

Trasferta e pakushtézuar (rritja e nivelit te pagave) |

B5
232,810,486

95,380,000 |

95,380,000

235,138,591

95,380,000

0 |

237,489,977

urbane
Drejtoria_e Taksave e Tarifave Vendore

Trasferta specifike Arsimi parashkollor
Trasferta specifike Arsimi parashkollor (mbeshtetes) 36,467,705 36,832,382 37,200,706
Trasferta specifike Arsimi parauniversitar 12,323,620 12,446,856 12,571,325
Trasferta specifike Ujitjia dhe kullimi 4,100,475 4,141,480 4,182,895
Trasferta specifike Mbrojtja kunder zjarrit (PMNZSH) 52,695,585 53,222,541 53,754,766
| Administrimi | Pyjebve 583,612 589,448 595,342

| TransfertA e pakushtezuar (menaxhimi i mbetjeve

_ 38,057,235 38,822,185

38,437,807
)7{"‘

590,205,098

15

2

556,324,911 573,014,659
Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit te Zhvillimit te
Termritorit 1,705,284,406 | 1,706,078,108 1,707,445,192
Dr. e Planif.dhe Kontrollit te Zhvillimit te Territorit 3% nga lejet
per programet e strehimit 50,923,200 52,450,896 55,654,135
Drejtoria e Kadastres Pyjeve dhe Kullotave 8,802,550 8,852,880 9,118,466
Te Ardhura nga Legalizimet 322,562,513 332,239,388 342,206,570
Te Ardhura nga Drejtoria e Sherbimeve Publike 11,301,160 11,640,195 11,989,401
Te Ardhura nga Drejtoria e Transportit dhe Ligencave 120,181,300 135,830,700 139,905,621
Te ardhura arketim nga kopshtet e gerdhet 46,350,000 47,740,500 49,172,715
Te tjera( tarifa shebimi, gjoba polbashkiake e
ndertimore) etj 34,545,241 34,741,569 34,943,591




ne leke

PLANI I TE ARDHURAVE PER VITET 2025, 2026, 2027

Nr EMERTIMI PLANI PLANI PLANI
Vjetor 2025 Vjetor2026 | Vjetor 2027
0 0 0
1| Drejtoria ¢ Taksave ¢ Tarifave Vendore 556,324,911 573,014,659 580,205,098
Taksa dhe tarifa lokale (biznes) 316,339,649 | 325,829,839 335,604,734
1 | Takse ndertese 80,151,039 82,555,570 85,032,238
2 | Tarife pastrim, gjelberim dhe ndrigim 118,335,805 121,885,879 125,542,456
3 | Takse tabele 581,731 599,183 617,158
4 | Taksa reklame 4,556,092 4,692,775 4,833,558
5 | Taks e truallit per gellime biznesi 8,074,423 8,316,656 8,566,155
6 | Tarife sherbimi 1,016,148 1,046,632 1,078,031
7 | Takse hotelerise 291,415 300,157 309,162
8 | Debitor viti 84,311,518 86,840,864 89,446,089
11 | Takse tregjeve dhe zenie hapsirave publike 992 739 1,022,521 1,053,197
Takse e perkohshme e rrjetit kabllor, ajror dhe
12 | nentoksor 2,148,657 2,213,117 2,279,510
15 | Taksa e kalimit te pronesise 3,477,822 3,582,157 3,689,621
16 | Taksa vendore biznez ivogel (tatim fitimi) 2,060,000 2,121,800 2,185,454
17 | Tarife vendore per infrastrukturen arsimore 10,342,260 10,652,528 10,972,104
20 | Taksa dhe tarifa lokale (familjaret) 239,985,262 247,184,820 254,600,364
Ndertesa 70,312,950 72,422,339 74,595,009
Tarife pastrim, gjelberim dhe ndrigim 120,333,458 123,943,462 127,661,766
Taksa e truallit per gellime banimi 1,030,000 1,060,900 1,092,727
Tarife vendore per infrastrukturen arsimore (familjare) 17,190,494 17,706,209 18,237,395
Taksa dhe tarifa lokale (familjaret) debitor 31,118,360 32,051,911 33,013,468
Legalizimet 322,562,513 332,239,388 342,206,570
13 | Taksa e ndikimlt te legalizimeve debi 306,434,058 315,627,080 325,095,892
15 | Taks e ndikimit te legalizimeve v 2024 16,128,455 16,612,309 17,110,678
Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit te Zhvillimit te
I} Territorit _1,705,284,406 | 1,706,078,108 1.707,445,192
1 | Leje ndertimi,leje zhvillimi 1,678,827,682 | 1,678,827,683 1,678,827 683
2 | Leje perdorimi 5,198,410 5,354,362 5,666,266
3 | Ngritje kantjeri e muri rrethues 840,233 865,440 889,913
4 | Piketimi | struktures 1,273,080 1,311,272 1,394,705
5 | Perfundimi | themeleve 1,273,080 1,311,272 1,394,705
6 | Perfundii ne fazen e karabinase 1,470,407 1,514,520 1,580,090
7 | Perfundimi | fasadave dhe rifinitures 1,890,524 1,947,240 2,085,668
8 | Perfundimi | sistemit te jashtem 2,310,640 2,379,959 2,489,977
9 | Tarife per zhvillim 5,304,500 5,463,635 5,713,315
10 | Tarife per leje 5,304,500 5,463,635 5,713,315
12 | Tarife sherbimi 1,591,350 1,639,091 1,689,555
VI te ardhura 3% strehimi 50,923,200 52,450,896 55,654,135
3 | 3% strehimi 50,923,200 52,450,896 55,654,135
Ill_| Drejtoria e Kadastres Pyjeve dhe Kullotave 8,802,550 8,852,880 9,118,466
1 | Shitie Toke 325,470 338,480 348,634
10 | Taksa mbi token 8,477,080 8,514,400 8,769,832
v | Drejtoria Trans lic e sherbimeve pulike 120,181,300 135,830,700 139,905,621
1 | Takse regjistrimi automjetesh 70,055,000 79,000,000 81,370,000
2 | Leje transporti transporti taksi 4,800,500 5,504,000 5,669,120
3 | Leje transporti transporti udhetaresh 7,900,800 9,203,000 9,479,090
4 | Leje transporti transport mallrash 6,705,000 7,218,700 7,435,261
5 | Leje Aktiviteti 5,870,000 6,305,000 6,494,150
6 | Autorizim per tregti karburanti me pakice 20,000,000 22,000,000 22,660,000
7 | Parkim I rezervuar 4,050,000 5,600,000 5,768,000
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Te tjera tarifa administrative 800,000 1,000,000 1,030,000
V | Drejtoria Sherbimeve pulike I 11,301,160 11,640,195 11,989.401
1 | Sherbime Funerale 3,576,160 3,683,445 3,793,948
2 | Tarife nga MKZ 7,725,000 7,956,750 8,195,453
VII | Te Tjera 80,805,241 82,482,069 84,116,306
1 | Taks e deleguar te ardhura nga TAP 28,000,000 28,000,000 28,000,000
2 | Gjoba Inspektoriati Ndertimor 5,000,000 5,150,000 5,304,500
3 | Gjoba Policia Bashkiake 515,000 530,450 546,364
4 | Te ndryshme 1,030,241 1,061,119 1,092,727
5 | Te ardhura nga kopshtet e cerdhet 46,350,000 47,740,500 49,172,715
TOTALI ; 2,856,275,281 | 2,902,588,895 | 2,940,640,788
0.1 % ge do te derdhet ne K. e Qarkut 2,886,179 2,972,764 3,061,947
Mbeten te ardhura Bashkise 2,853,389,102 | 2,899.616,131 | 2,937.578,841
TABELA E SHPERNDARJES SE SHPENZIMEVE PER VITET 2025-2027 NE NIVEL PROGRAMI
viti 2025 i viti 2026 = Viti 2027 i
2 8
: o
Nt Gr Prog. E:’;;’::::itl Art g g g
1|0 600 179,161,229 186,190,066 | 195,499,569
baA ) 801 26,110,530 27,182,246 28,541,358
al o 606 1,030,000 1,060,900 1,092,727
45110 602 99,623,557 103,517,823 | 115,824,992
5| 0 Planifikim. 602 3,076,301 3,168,590 3,327,019
iy 01110 Menaxhim dhe  |-230 g
8| 0 administrim 231 8,200,000 15,000,000 15,750,000
9| 0 231 170,000,000 170,000,000 175,100,000
oS0 609 30,000,000 30,900,000 32,445,000
1] 0 609 20,000,000 20,600,000 21,630,000
12120 604 2,886,179 2,872,764 3,121,403
AB |0 604 1,200,000 1,236,000 1,297,800
541,287,795 561,828,388 | 593,629,868
1 0 03140 Sherbimet e 600 33,288,577 34,534,435 36,261,156
2| o policise vendore | g4 5,395,643 5,508,712 5,878,648
38,684,220 40,133,147 42,139,804
1 600 36,171,582 37,256,729 37,874,431
2 Sherbimi nga 601 4,378,320 4,509,670 4,487,934
3 03280 zjarri dhe. 608 206,000 212,180 218,545
4 bty eivile o 7,935,120 8,173,174 8,418,369
5 231 4,004,563 3,070,788 2,755,486
52,695,585 53,222,541 53,754.766
Sherbimi nga
zjarri dhe
03280 mbrojtja civile
(emergjencat
3 civile) 606 36,764.268 37,867,196 39,760,556
36,764,268 37,867,196 39,760,556
1 Mbesh[etja per 600 12,746,765 13,273,368 13,937,036
2 4130 zhvillim 601 2,065,407 2,152,090 2,259,694
3 ckonomik 602 11,317,250 11,656,768 12,239,606
26,129,422 27,082,225 28,436,336
0 Sherbimet e 600 14,688,184 15,293,630 15,925,478
04220 bujqesise, 601 2,474,780 2,581,983 2,694,051
0 tokes(kadastra) 601 0 0 0
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: : 17.162,964 17,875,613 18,619,529
1] o ~ Menaxhimil | g9 7,467,259 7,609,267 7,766,722
04240 infrastruktures se
ujitjes dhe
2| o kullimit 501 1,230,800 1,267,724 1,293,750
8,698,059 8,876,991 9,060,472
11 0 Menaxhimi 600 583,612 589,448 595,342
04260 iPyjeve dhe
210 Kullotave 601 0 0 0
583,612 589,448 595,342
1 0 04520 Rrjeti rrugor 231 484,716,744 480,791,900 535,802,014
2 0 rural 231 748,567,079 763,185,853 786,081,429
231 201,360,683 285,682,307 | 358,034,269
1,434 644,506 1,529,660,060 | 1,679.917.712
1 04570 Transporti Publik |- 16,580,102 17,221,706 17,889,767
2 601 2,690,929 2,792,257 2,897,655
19,271,032 20,013,963 20,787 422
05100 Menaxhimi i
1| o mbetjeve 602 68,057,235 68,437,807 70,322,185
0 05100 602
68,057,235 68,437,807 70,322,185
1 06370 KUZ 231 5,034 666 5,185,706 5,341,277
zill ® 231 100,000,000 103,000,000 24,000,000
105,034,666 108,185,706 29,341,277
1] o Urbanistika 600 64,170,134 66,809,238 69,563,216
06140 &Planifikim
2 0 Urban vendor 601 10,411,380 10,867,922 11,345,370
802 0 0 0
74,581,515 77,677.160 80,908,585
1] o . 231
06260 Sherbimet 5,566,867 0 0
2 0 publike vendore 231
18,132,901 6,044,300 6,225,629
23,699,768 6,044,300 6,225,629
1] o Trashegimia 600 62,299,036 64,168,007 66,941,767
2] 0 08220 kulturoew, 601 10,094,605 10,397,443 10,815,456
3 = ev;;{eﬁe]artlstlke 602 11,640,030 11,989,231 12,348,908
4| o eI | agy 10,000,000 5,000,000 5,000,000
94,033,671 91,554,681 95,106,131
1 0 Perkujdesi social 600 36,688,814 37,789,478 39,347,523
2| o 10430 (ndihma 601 5,933,429 6,111,432 6,379,647
3| o eko"G“[:;kE& 606 13,390,000 13,791,700 14,205,451
al
4 P 606 2,060,000 2,121,800 2,185 454
58,072,243 59,814,410 62,118,075
i G W 600 11,404,760 11,746,903 12,141,746
2] o 10430 Lot '(’éeisd’ ;"C‘a 601 1,849,121 1,904,595 1,982,951
3] 0 multifunksionale) | 602 1,802,500 1,856,575 1,912,272
4 606 0 0 0
. 15,056,381 15,508,073 16,036,969
1] o 600 15,249 027 15,850,698 16,477,629
1] o Strehimi social | 601 2,475,114 2,569,967 2,668,697
1] o 10661 (S‘T"h‘;:m“g’ 231 642,932 662,220 682,087
0 231 1,672,932 1,723,120 1,774,814
1] o 606 21,960,600 22619418 23,298,001
606 55,923,200 57,600,896 55,654,135
97,923,805 101,026,319 | 100,555,361
I RE T 600 36,493,725 37,938,737 39,444,609
2 |50 Short b 601 5,840,327 6,083,517 6,266,023
Fet0 08130 argetim 602 8.466,000 8,719,980 8,981,579
4| o 604 9,600,000 9,888,000 10,184,640
5| 0 604 3,420,000 3,522,600 3,628,278

18




606 206,000 212,180 218,545
6| 0 231 109,882,425 30,778,898 1,000,000
173,908,478 97,143,912 69,723,674
1 0 800 284,074,522 288,990,453 294,017,801
2 0 601 46,526,168 47,303,953 48,098,892
3 0 602 78,318,579 76,361,921 82,647,915
4 0 606 1,030,000 1,610,630 1,626,736
: g 09120 Arsimi baze dhe £ . 0 -
parashkollor 231 23,667,046 23,667,046 5,154,103
A ) 231 2,000,000 2,000,000 1,000,000
8 230 0 0 0
9| o 606 7,210,000 7,426,300 7,649,089
10 0 606 1,545,000 1,591,350 1,639,091
444,371,315 448,951,653 441,833,626
1 0 600 11,390,372 11,516,511 11,644,278
2 0 601 1,950,282 1,977,890 2,006,018
3 0 09230 Arsimii mesem 1 | g02 7,518,000 8,444 970 9,538,799
pergjithshem

7 0 606 4,635,000 4,774,050 4,917,272
8 0 606 412,000 424,360 437,091
25,906,654 27,137,781 28,543,457
1 0 600 72,723,711 73,379,833 76,141,047
9 10430 Perkujdesi social | 601 11,619,293 11,782,471 12,404,519
3 (gerdhet) 606 600,000 618,000 636,540
4 602 36,266,527 39,356,527 41,768,698

5 231 0 2,500,000
121,209,531 127,636,831 130,950,804
0 0 0
1 0 600 128,511,348 132,366,688 137,114,097
2| o 6260 Nd.Gjelberime | 601 20,008,947 20,609,215 21,439,672
3| o Treg 606 1,030,000 1,060,900 1,092,727
3| o 602 46,185,735 47,571,307 48,998,446
231 17,310,000 25,965,000 20,772,000
213,046,029 227,573,110 229,416,941
0 0 0
1 0 600 122,369,196 127,790,272 132,436,368
2 0 5100 Nd Patrimit 601 19,246,616 20,524,014 21,359,735
3 0 606 1,030,000 1,060,900 1,092,727
3 0 602 42,000,000 43,260,000 44,557,800
231 15,000,000 22,500,000 18,000,000
199,645,812 215,135,186 217,446,630
1 0 600 93,174,050 97,432,272 102,303,885
2 0 : 601 14,001,475 14,782,019 15,521,120

Sherbimet
3 06260 publike vendore |-802 69,892,000 71,988,760 75,588,198
606 717,910 739,447 761,631
4 0 231 17,815,000 28,000,000 14,000,000
195,600,435 212,942,498 208,174,834
total shpenzimesh 4,086,069,000 4,181,919,000 | 4,273,405,985
burimet e

financimit 4,086,069,000 4,181,919,000 | 4,273,405,985
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4.1.1.1 Té Ardhurat e Veta 1é Bashkisé/Kame=

Ky nénseksion paraget informacion mbj t€ ardhurat e veta, pérfshiré ato faktike pér dy vitet e
méparshme, t& pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjecare t& PBA-
s€. Informacioni mbi supozimet q€ géndrojné né themel t& kétyre parashikimeve paraqitet pér
secilin z& kryesor té t& ardhurave t& veta,

A. Taksat dhe Tarifat Vendore
A.1 Taksat Vendore

Taksat vendore pérfshijné taksa mbi pasuring e paluajtshme, né t& cilen pérfshihen taksa mbi

ndértesat, taksa mbi tokén bujqésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera

ekonomike t& biznesit t& vogél; e) taksa vendore mbj t& ardhurat vetjake, taksa mbj tg
ardhurat e krijuara nga dhuratat, trashégimité, testamentet ose lotarité vendore; &) taksa t&
tjera, t& pércaktuara me ligj.

A.2 Tarifat Vendore

Tarifat vendore perfshijng tarifat pér:

a) tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés publike dhe t& fasadave; b) tarifa pér
mbledhjen dhe largimin e mbetjeve; ¢) tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet: ¢) tarifa
per shérbimin e ujitjes dhe t& kullimit; d) tarifa pér shérbimet administrative dhe dhénien e
licencave, lejeve e autorizimeve; dh) tarifa t& pérkohshme, né pérputhje me rrethana t&
pércaktuara né ligj; e) tarifa t& tiera, t& pércaktuara nga késhilli i njésise s¢ vetéqeverisjes
vendore; &) tarifa t& tjera, t& pércaktuara né ligj.

L Buxheti i Bashkisé pér vitin 2024

Buxhetit i Bashkis¢ pér vitin 2024 €shté  3,946385,571 mij¢ lek&, nga t& cilat
2,802,116 mijé leké ose (71 70) nga t& ardhurat e veta, 767,231 mijé leké ose (19.44
%) transferté e pakushtézuar, 377,039 mijé leké ose (9.56 %) transferté sektoriale,
transferté e kushtézuar &shté giendja civile, ndihmé ekonomike dhe paaftési e
kushtézuar pér té cilat gelet fondi né fillim t& vitit kalenderik.

Disa tregues té réndésishém pér buxhetin

I T& ardhurat nga taksat zéné ose 83.19 % té totalit té t& ardhurave nga
burimet e veta vendore.
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(1 Té ardhurat nga tarifat zéné 12.03 % té totalit té t¢é ardhurave nga burimet e
veta vendore.

I Té ardhurat nga burime té tjera zéné 4.78 % t&é totali té¢ té ardhurave nga
burimet e veta vendore.

O Totali i shpenzimeve kapitale zéné 49.75 % té totalit t€ shpenzimeve.

[l Totali i shpenzimeve operative + pastrimi zéné 10.58 % té totalit  té
shpenzimeve.

[0 Totali i shpenzimeve pér paga dhe sigurime zé 12.3 % té totalit té
shpenzimeve.

1 Totali i té tjerave, emergjencat, strehimi, ndihmé ekonomike etj dhe zé 5.6 %
té totalit té shpenzimeve.

Ul Totali i kontigj e rezerve zé 1.52 % té totalit té shpenzimeve.

[ Totali i shpenzimeve nga transferta specifike dhe ze 9.55 % te totalit te
shpenzimeve.

[1 Totali i shpenzimeve per dy ndermarrjet e sherbimit ne varesi te Bashkise
Kamez dhe ze 10.7 % te totalit te shpenzimeve.

] Totali i shpenzimeve per Q.Arsimit ne varesi te Bashkise Kamez ze 8 % te
totalit te shpenzimeve.

KAPACITETI | TAKSAPAGUESVE SIPAS GRUPIMEVE (Numri)

Nr. | Bashkia Kaméz Famil'je'f»gif wazneSIMadh -
1 Kaméz : 2-7;5173
2 Paskugan 16,398
Totali i 43,571

B. Té ardhurat nga Menaxhimi i Pasurive Publike

Té ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike pérfshijné t& ardhurat e gjeneruara nga dhénia
me qira e tok&s bujqésore, pronés, tokés dhe pajisjeve paléve t€ treta.
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C. Té& Ardhura t& Tjera t€ Veta

Té ardhurat e tjera pérfshijné ato t€ gjeneruara nga: pozicionet aksionare t€ bashkisé;
ndéshkimet dhe gjobat; grante nga marréveshjet ndérkombétare apo nga geverité e huaja; etj.

4.1.1.2 Té ardhurat nga Taksal e Ndara

Bashkia merr njé pjesé t& t& ardhurave t& mbledhura nga qeveria gendrore nga tatimi mbi t&
ardhurat personale, taksa e regjistrimit t& automjeteve dhe renta minerale. Informacioni pér
kéto t& ardhura &shté paraqitur né& kété nén-seksion.

A. Tatimi mbi t& Ardhurat Personale

Té ardhurat e ndara nga Tatimi mbi t& Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi t€ ardhurat
personale si t& népunésve publikg, ashtu edhe t& atyre t& punésuar né sektorin jo-publik si dhe
tatimin mbi té ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, qgiraja, llotarité, lojérat dhe burime
té tjera.

B. Taksa pér garkullimin e mjeteve t€ pérdorura

Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve t& pérdorura &shté pjesé e taksave t€ ndara. Njésit€ e
vetéqeverisjes vendore pérftojng 25% té t& ardhurave totale t€ gjeneruara nga kjo taksé.

C. Renta Minerare

Cdo person fizik ose juridik, i cili &shtg i licencuar dhe/ose vepron né industring minerare,
sipas njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér kété fushg, duhet té
paguajé qira pér burimet natyrore t& nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés s& Shqipéris.
Njésité e Vetéqeverisjes Vendore ku kryhet aktiviteti marrin 5 pérqind e t& ardhurave nga
renta minerare.

D. Taksa e kalimit t& s¢ drejtés s& pronésisé pér pasuring e paluajtshme (97 pér qind e t&
ardhurave nga taksa e kalimit t& s& drejtés s&¢ pronésisé pér pasuring e paluajtshme pér
individg, personat fiziké dhe juridike).

4.1.1.3 Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme
Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme pér periudhén afatmesme g€ i

kalojn& pushtetit vendor komunikohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomis€ pérmes
Udhézimit Vjetor dhe atij Plotésues t& Pérgatitjes s¢ PBA-s€.
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4.1.1.4 Transferta ¢ Pakushtézuar Sektoriale

Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar sektoriale pér periudhén afatmesme komunikohen
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vjetor dhe atij Plotésues t&
Pérgatitjes s¢ PBA-sé.

2.1.2 Plani i Shpenzimeve té Bashkisé/Qarkut [EMRI] pér periudhén 2025-2027

Tabela 3, paraget shpenzimet faktike, t& buxhetuara dhe t& planifikuara t&€ Bashkisé mbi baza
vjetore pér secilén kategori ekonomike t& shpenzimeve gjaté periudhés 2022 deri n& 2027.

Tabela 3. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas kategorive ekonomike.

RAPORTI PBA3: SHPENZIMET ENJVQ@V DHE PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK

TABELA E SHPERNDARJES SE SHPENZIMEVE PER VITET 2025-2027 NE NIVEL

PROGRAMI
Viti 2025 V2028t ksl Vit 2027
vitl 2026 | Kap1 Kap s | Kap1 vitl 2026 Kap 1 Kap§ K!p1 : viti 2027 Kap 1

o1 I R

= b4 8

B § g i £ i : g 3

Prog. Art 2 § E 5 g é i 4 E g g

I e i

s00 | 178181228 | &2700,000 26461228 o | 1s1o0088 | ses3soon 99,355,068 o | 1e54se569 | m1a78750 | 104322819 0

501 26,110,530 | 14420000 11,690,530 0 27182248 | 15,141,000 12,041,246 0 28,541,358 | 15,898,050 12,643,308 o

808 1,030,000 o 1,030,000 0 1,080,800 0 1,080,500 0 1002727 0 1082727 0

802 99623557 | as2rresy | sa34se00 0 | 103517823 | 47541858 55,975,968 o | 11ssoapez | s70s028 58,774766 0

602 3,076,301 0 3,076,301 0 3,168,500 [} 3,168,580 0 3327018 o 3327018 0

a1 230 0 0 0 0 9

2 5,200,000 0 8,200,000 0 15,000,000 0 15,000,000 o 15,750,000 0 15,750,000 o

231 170,000,000 o | 170000000 o | 170,000,000 o | 170000000 o | 175100000 o | 175100000 o

503 30,000,000 0 30,000,000 o 30,800,000 0 30,800,000 [} 32,445,000 0 32,445,000 0

508 20,000,000 [} 20,000,000 o 20,600,000 o 20,800,000 0 21,530,000 0 21,630,000 o

604 _ 2886178 [ 2,888,170 o 2672764 0 2872764 0 3,121,403 0 3,121,403 0

604 1,200,000 0 1,200,000 /ety 1238000 | 0 1,236,000 0 1,207,800 o | 1207800 o

. satperzes | 1azaevesr | aeeeeass | - o | sssosses | 149517885 | 412310533 o | sozezems | 1sarosore | esasosse 0

03140 800 33,288,577 12,360,000 20,928 577 0 34534 435 12,578,000 21,556,435 0 35,261,156 13,626,900 22,634,256 0

501 5,365,643 2,060,000 3335843 0 5508712 2,163,000 3435712 0 5,875,648 2,274,150 3,607,468 0

38,684,220 14,420,000 24264220 o | sormaar | 1sieno00 24962147 o | s2rasecs | 1sesscse 26241754 o

800 36,171,562 ) o | 3171582 37,256,729 0 o | arasa720 37,874,431 ) o | smsraan

501 4,378,320 [} 0 4,378,320 4,500,670 0 0 4,509,670 4,487,034 [ 0 4487.8%

oo 508 206,000 o 0 206,000 212180 o 0 212,180 218,545 0 o 218,545
602 7,995,120 0 0 7,935,120 173,174 [} 0 8173174 8,418,368 o o 8418369 |

231 4,004,563 0 o 4,004563 3,070,788 o o 3070788 2755488 0 o 2,755,486

52,695,585 0 o | sosesses | syzmsar o it 53222541 | 53754768 0 o | sa7saves

£3280 608 35,764,268 o 36,764,268 0 37,867,198 0 37,867,186 o | sarensse o 38,760,556 0

36,764,268, 0 sa7eszes | o 7887108 0 37,867,196 o 35,760,556 [} 39,760,556 0

500 12,746,785 7,210,000 5536785 0 13,273,368 7,570,500 5,702,868 0 13,937,008 7,949,025 5,988,011 0

36 501 2,085,807 1,236,000 820,407 0 2,152,000 1,267,800 854290 0 2,250,694 1,362,690 857,004 0

602 11,317,250 0 11,317,250 Q 11,656,768 0 11,656,768 1] 12,238 606 0 12,239,606 0

26,129,422 8,446,000 17,583,422 o 27,082,225 8,885,300 18,213,025 0 28438336 9311715 19,124,621 0

600 14,888,184 8,240,000 6.448,184 0 15,283,630 8,652,000 6,641,630 o | 15025478 9,084,600 6,840,878 0

ek 801 2474780 1,648,000 826,780 0 2,581,983 1,730,400 851,583 0 2,894,051 1,818,020 877,131 0

801 [} 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o o
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17182064 | 9888000 7274964 o 17.875813 | 10382400 7.483213 ey 18619520 | 10801520 7.718.008 0
04240 600 7,467 259 '] 3,848,626 3,517,633 7,608,267 0 4,068,114 3,541,153 7.:’5_8122 0 4180157 3,576,565
601 1,230,800 0 847,958 582,842 1,267,724 0 667,307 800,327 1,203,750 0 687 419 606,331
 memsosa | - © asorses | avo0a7s | mevegmr |© 0| arsssin | soe0a7z | 0 agrsT | 4182895 |
0260 800 583612 ] 0 583,612 589,448 0 0 505,342 Q 0 565,342
801 0 0 0 [} [:] 0 0 ] o 0 0 0
s83812 0 0 se3612 | s8uads 0 o ssoass | sosaw 0 : 3 505342
4520 231 484,716,744 338,830,103 145,886,641 1] 480,791,900 356,744,728 124,047 172 ] 535,802.014 365,718,343 170,083,671 0
23 748,567,079 7,609,840 740,657 139 0 763,185,853 763,185,853 0 786,081,428 786,081,429 0
21 201,360,683 201,360,683 MQDT 4,233,167 281,449,140 358,034,269 17,378,502 340,655,767
1434544506 | 345440043 | 1086204463 0 | 1520860080 | 360877835 | 1168 e2165 | o 1678017712 | 383008845 | 1296820868 a
04570 l 16,580,102 7,210,000 8,370,102 [ 17,221,708 7,570,500 9,651,208 ] 17,888,767 7,949,025 £,940,742 0
601 2600926 | 1,030,000 1,880,628 0 2702257 | 1,081,500 1710757 0 2807855 | 1135575 1,762,080 o
927,02 5,240,000 11031052 | 0 20013963 | 8:852,000 11,361,963 0 20767422 0,084,600 11702822 0
035100
602 68,057,235 30,000,000 38,057,235 68,437 807 0 m 000 w? 70,322,185 0 31,500,000 38,622,185
05100
602 0 0
88,057,235 o | soooom0 | ases 66,437,807 o 000000 | asawsor | 703z2188 0 31500000 | 38822185
06370 231 5,034,666 0 5,034 666 0 5,185,706 0 5 185,706 0 5 341,277 0 5341277 0
231 100,000,000 100,000,000 ] 103,000,000 103,000,000 Q 24,000,000 [ 24,000,000 0
105,034 866 o | ososeses | o | 10s1ss708 o | 108185708 0 2931277 | 0 28341277 0
s 600 64170134 | 35700,000 28470134 0 66,809,238 | 37,485,000 20,324238 0 69583216 | 39,350,250 30,203,968 0
501 10411380 | 7210000 3,201,380 0 10867822 | 7570500 ° 11345370 | 7049008 3,308,345 0
602 ] 0 0 0 0 0 '] '] 0 1] 1] o
74581515 | 42910000 e7ists | o mrer7ien | asossse0 32621860 o | soenasss | araoszs 33800310 0
il
a0 5,566,867 o 5 566,867 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3
18,132,801 ] 18,132 801 '] 6,044,300 = ] 6,044,300 0. 6,225,629 0 6225620 Q
. 23600788 0 2ae7e8 | o soaaaoo | 0 8,044,300 o 6225629 o 822562 o
600 62,200 036 41,200,000 21,009,038 0 54,168,007 42,435,000 21,732,007 0 66,941,767 44,557,800 22,383,967 [
08220 601 10,094,605 5,150,000 4,844 805 ] 10,397,443 5,304,500 5,082,943 ] 10,815,458 5,569,725 5245731 o
602 11,640,030 0 11,640,030 0 11,968,231 Q0 11,988,231 0 12,348,908 [ 12,348,908 Q
231 10,000,000 [ 10,000,000 0 5,000,000 0 5,000,000 0 5,000,000 [} 5,000,000 Q
54033671 | 45,350,000 47,683,671 o 91554881 | 47740500 43814181 0 95108131 | 50,127,525 44,878,005 o
600 36,688,814 20,600,000 16,088,814 37,789,478 21,218,000 16.571,478 Q 39,347,523 22,278,800 17,068,623 [
1680 801 5033420 | 4120000 1813420 6111432 | 4243600 1,867,832 o 8370847 | 4455780 1,023 867 0
606 13,390,000 0 __ 13,350,000 13,781,700 a 13,781,700 ] 14,205,451 0 14,205,451 1]
606 2,080,000 0 2,060,000 2,121,800 0 2,121,800 0 2,185,454 ] 2185454 0
58072243 | 24,720,000 33352283 & 50814410 | 25,461,600 34352810 o 82118075 | 26734880 35,383,385 0
600 11,404,760 2,060,000 9,344 780 11,748,803 2,121,800 9,625,103 o 12,141,746 2,227,800 9,813,856 ]
M0 801 1849121 | 1,030,000 819,121 1,904,595 1,060,900 843,695 0 1,982,951 1,113,845 868,006 0
802 1,802,500 0 1,802,500 1,856,575 0 1,856,575 o 1912272 [} 1912272 0
606 0 0 0 '] 0 0 0 0 0 o 0
15,056,381 3,090,000 11,986,381 0 15,508,073 3182700 | 12325373 o | 1sp3m088 3,341,835 12,895134 o
800 15,249,027 7,210,000 8,036,027 0 15,850,608 7,570,500 8,280,198 0 16,477 629 7,843,025 8,528,604 Q
801 2475114 1,030,000 1,445114 ] 2,569,967 1,081,500 1,488,467 1] 2,668,687 1,135,575 1,533,122 0
ot 231 642,832 [} 842,032 0 652,220 0 662,220 0 682,087 a 682,087 0
231 1,672,932 [ 1,672,932 0 1,723,120 0 1,723,120 0 1,774,814 Q 1,774,814 0
606 21,960,600 0 21,860,600 0 22819418 0 22,618,418 0 23,268,001 0 23,268,001 0
606 55,623,200 55,623,200 57,600,896 57,600,856 55,654 135 55 654135
57923805 | 8240000 |  s9e83m0s o | onoes31s | ees2000  wmaraste | o | 100555361 9,084,600 a1.470751 o
600 35,493,725 17,510,000 18,983,725 0 37,938,737 18,385,500 M Q 39444809 | 10,304 775 20,130,834 0
601 5,640,327 3,388,000 2441327 0 6,083,517 3,568,850 2,514,567 0 6,266,023 3,676,019 2,590,004 (]
802 8,468,000 0 8,466,000 0 8,719,980 1] 8,719.980 0 8,981,579 o 8,881,578 0
] 504 9,600,000 0 800,000 0 5,888,000 o | osssomn 0 10,184,640 0 10,184,640 0
604 3,420,000 0 3.432& 0 3,522,600 0 3,522,600 0 3.628278 o 3,628,278 o
606 206,000 o 206,000 212,180 212,180 218,545 218,545
23 109,862,425 0 109,882,425 0 30,776,898 0 30,778,888 0 1,000,000 0 1,000,000 0 J
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Tabela 4, paraqget shpenzimet totale faktike, t& buxhetuara dhe t& planifikuara t& Bashkisé mbi
baza vjetore pér secilin program buxhetor pér periudhén 2022-2027.
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173908478 | 20908,000 | 152998478 o 97143912 | 21084450 | 75180482 0 69723674 | 22980784 |  4s7a281 0
00 | 284074522 | 40,000,000 63758321 | 180315201 | 288960453 | 41200000 65672100 | 182118353 | 284017801 | 42438000 |  e7gazzen | 183839537
801 48,526,168 o 15626188 | 30,800,000 47,303,953 o 16,004953 | 31,209 000 48,098,852 0 16577802 | 315521,000
602 78318578 |  18,584.000 58734579 0 76361021 | 23500,800 52,861,121 [ 82647015 | 28200860 54,445,955 0
508 1,030,000 0 o | 103000 |  1s10630 0 o 1,810,630 1,526,736 0 o | 1emrm
602 0 0 0 o 0 0 0 o 0 o 0 o
s 231 23,867,048 23,667,046 21,667,046 23,667,046 5,154,103 5,154,103
231 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 1,000.000 1,000,000
230 0 o o o 0 0 o 0 o 0 o 0
508 7:210,000 g 7,210,000 0 7,426,300 0 7,426,300 3 7,649,080 0 7,649,089 0
506 1,545,000 o 1,545,000 0 1.591,350 0 1,591,350 o 1,638,091 0 1,838,091 0
44371315 | 50504000 | 172542114 | 212245001 | adsosiess | szooson | ses 312871 | 214937983 | 441833626 | 70636960 | 154109302 | 217087364
800 11,380,372 4] 811,752 10,778,620 11,516,511 ] 830,105 10,886,408 11,644,278 ] ___ 649008 10,995,270
501 1,950,282 o o528 | 1565000 1,877,880 3 417,440 1,560,450 2,008,018 0 420060 | 1578085
w30 | eo2 | 7,518,000 4,120,000 3,399,000 0 8,444,070 4,844,000 3,500,970 0 9,538,799 5,932,800 3,605 999 o
506 435,000 0 4,635,000 3 4774050 0 4,774,050 0 4917272 0 4917272 o
508 412,000 0 412,000 0 424360 0 424360 o 437,091 0 437,001 0
26,008,654 4120000 9483034 | 12323820 | 77137781 4,844,000 9746025 | 1244685 28543 457 5,032 800 10038332 | 12571325
500 72723711 21870721 | 50852800 73,379,833 0 22520843 | 50852990 78,141,047 o | 247resa | sissrse0
e &01 11,610,283 0 5439203 | 6180000 11782471 0 5,602,471 6,180,000 12,404 518 0 6162719 | 6,241,800
608 500,000 0 600,000 818000 o 518,000 0 540 0 638,540 o
602 36266527 | 15450000 208168527 39356527 | 18,545,000 20818527 3 41768608 |  19,006.200 22672438 0
231 o 0 2,500,000 0 2,500,000 0
121200531 | | 15450,000 072050 | S1002600 | 127%831 | 8540000 | szoeaeas | s7osa000 | 13000804 | to0mzo0 | sizsioss | sreesseo
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0
600 | 126511348 | 26200000 | 102311348 o | 1336688 | 26086000 | 105380688 0 | 114007 | zes7iees | vossezioe 0
a0 501 20008847 | 10,300,000 9,708,047 o 20608215 | 10,609,000 10,000215 0 21439672 | 11339450 | 10300222 0
508 1,030,000 o 1,030,000 3 1,060,900 0 1,080,900 3 1092727 o |  tosmry 0
602 46,185,735 Q 48,1 !_5.735 0 47,571,307 0 47,571,307 Q 48,608,446 0 48 098 446 0
231 17,310,000 0 17,310,000 0 25,865,000 0 25,965,000 0 20.772.000 o 20,772,000 o
213046029 | 38500000 | 178548020 o | ezmststio | arsesooo | iessvesio o | 204ween | 3sriness | ies705500 0
[ 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0
800 | 122360198 | 25000000 97.369,198 o | sz77e0zr2 | arssooo | so0ze0272 o | 132438 | 20137388 | 103208080 3
5100 601 18,245,816 10,000,000 9246616 0 20,524,014 11,000,000 8524014 (] 21,359,735 11,550,000 9,808,735 ]
606 1,030,000 0 1,030,000 0 1,080,800 3 1,080,900 0 1082727 0 1002727 0
602 42,000,000 0 42,000,000 0 43,260,000 0 43,260,000 0 44,557,800 0 44,557,800 0
231 15,000,000 0 15,000,000 3 72,500,000 0 225500000 0 18,000,000 o 18,000,000 o
t0aseser2 | 35000000 | ie4sessrz 9| 215195188 | 3ssovoo0 | 176635588 o | 217446030 | aose7r3s | 1e7senez 0
600 93174050 | 20,800,000 72,274,050 0 57432272 | 22900000 74482272 o | 102303885 | 24139500 78,164,385 0
601 14001475 | 5.150,000 8851475 0 14782019 |  sess000 9,117,018 0 15521120 | 5948250 9,572,870 0
s 602 59,692,000 0 69,692,000 0 71,688,760 0 71,888,760 0 75,568,108 [ 75,588,168 o
508 717,810 0 717310 3 738,447 [ 738,447 0 761,631 o 761,631 0
23 17,815,000 o 17,815,000 ] 26,000,000 0 | 28000000 0 14,000,000 0 14,000,000 Q
195600435 | 26,050,000 | 168550435 o | 212042498 | zsessoon | 1s4 287,508 0 | 208174834 | 30087750 | 17acsros 0
|_srperzimesn -aesezrozer | smoserie | 4te1seooo | sos 21000 | zovasensss | ssosooos | azrascsoss | s ranoon | 2osveanres | sseerrise |
Pl 4080000000 | 862785000 | 250275261 | 377036718 | 4181910000 | eoe 521000 | 2002s8ms0s | 3sosveros | a2rasosses | sesrasoeo | 2ecossozes | seier 7196 |
L] [] [] 0 [} 1] 0 [} [} 0 0 [}
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Tabela 5. Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Funksional (Niveli I, 11, III i COF 0G)

RAPORTI PBA4: SHPENZIMET E NJVQV SIPAS KLASIFIKIMIT FUNKSION. AL(NIVELIL 11, 11 |
COFOG)
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4.2 INVESTIMET PUBLIKE NE NIVEL VENDOR

Pérmbledhje e géshtjeve kryesore t& investimeve publike (prioritare);

[NE kété seksion kérkohet t& paraqitet nj& analizé e shkurtér e projekteve kryesore (madhore)

t¢ investimeve publike, né&se ka t& tillg

njé tabelé t& veganté sipas programeve]

. Lista e gjithé projekteve do t& paraqgitet né& vijim né

N A i Vlera e i
r | EMERTIMI I OBJEKTIT plote Financuar Flhagl_cuar Financuar
2024 2025 2026
1 2 6 7 7 I
Ndértim i parkimit me 1 kat néntok&, objekti 3 kat (& 450,000,00 157,500,00
8 | Bashkisé Kaméz dhe rehabilitimi i sheshit 0 135,000,000 0 | 157,500,000
492,200,00 170,000,00
Shuma : 0 152,200,000 0 | 170,000,000
170,000,00
1 | Rikonstruksion Pallati | Kultures 0 51,000,000 | 59,500,000 59,500,000
263,880,95
Amfiteatri,shkallaret,terrene sportive 1 79,164,285 | 92,358,333 92,358,333
433,880,95 151,858,33
Shuma_sherbime publike prog 08220 1 130,164,285 3 | 151,858,333
1 | Investime te ndryshme programi 06260 2,000,000 2,000,000
Vendosja Kangjellash ne rrugen Kryesore 25,000,000 15,604,758 9,395,242
Shuma_sherbime publike prog 06260 27,000,000 17,604,758 9,395,242 0
Fushat e Sportit Valias (bashkefinancim bashkia&
federata sport) 50% me 50% viera e plote eshte
149,412,126 (njegind e dyzete e nentemilion e katerqgind
1 | e dymbedhje mije e njegind e njezete e gjashte leke 56,478,146 16,943,444 | 22,591,258 16,943,444
Shuma_sherbime publike prog 08130 '56.478,146 16,943,444 | 22,591,258 16,943 444
1 | Rehabilitim investime v 2024 (dr.strehimi) e tj 1,624,206 1,624,206
SHUMA prog 10661 1,624,206 | 1,624,206 s g
Investime Infrastruktura Rrugore Kamez
Ndertim Rruget " Burimi+Gucia+Faik Hoxhaj(ish
1 | migesia)+3 seg. pingule merrugen Faik Hoxha, 29,374,046 8,812,214 | 10,280,916 10,280,916
Ndertim Rruget "Dibra+Aspirata+paralel me
AMC+Amc+Qafe Mali+"Dom Nikoll Kagorri"+ seg. Pingul
2 | me Blv. Nene tereza+ dy seg pingul me rr.Demokracia. 44,505,250 13,351,575 | 15,576,838 15,576,838
Ndertim Rruget "Teuta, Kacaniku,
3 Kelmendi+Seg.kacaniku+Leg[endarel+Delvine+Jezerce" 74,934,915 22,480,474 | 26,227,220 26,227,220
Ndertim Rruget
"Margegaj+Shishtavec+Ter1hore+Topojan+Shtigjen+Surr
4 | oj+paralel me Llugaj" 54,079,827 16,223,948 | 18,927,940 18,927,940
Ndertim Rruget "Zapod+Kol Idromeno+Frang
Bardhi+Gjon buzuku+Jeronin Derada+Syri |
5 | Kalter+Seg.1+Hena Neptun+Helmut Kol" 43,993,311 13,197,993 | 15,397,659 15,397,659
Ndertim Rruget "Lucie Miloti +Leke
Dugagjini+Peqin+Marie Logoreci+ 3 rrugica paralel me
Peginin+ rruga pingul me Azem
6 | Hajdarin+Synej+seg.1+seg.2" 67,091,183 20,127,355 | 23,481,914 23,481,914
Ndertim Rruget "Pjeshkore, Velipoje + rrugicat+rruga
7_| pingul me Hekuran Deda+Ballsh(vazhdim)" 69,755,140 20,926,542 | 24,414,299 24,414,299
Ndertim Rruget "Korabi+ Rikonstrukion rruga
Albanet(pjesa e Pare)+Ndertim 4 rrugicat pingul me
8 | rrugen Gjirokastra" 52,472,130 15,741,639 | 18,365,245 18,365,245
Ndertim Pedonale nga Rruga Liria-Skenderbeu+Ndertim
9 | rruga Zit Noka 84,235,708 25,270,712 | 29,482,498 29,482,498
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=

Ndertim Rruget" Ernest Koligi+Sander

0 | Prosi"+Rikonstruksion Rruga Silvio Berluskoni" 64,041,006 19,212,302 | 22,414,352 22,414 352
Rikonstruksion Rruga Lunxheria+Ndertim Rruga paralel
1 | me Lunxherine+Rruga pingul me rrugenDurresi+Seg.
1 | pingul me rrugen Lure+Rruga Korgare+rruga Kozare 78,690,085 23,607,025 | 27,541,530 27,541,530
- ; 663,172,59 232,110,41 :
Shuma KAMEZ 9 198,951,780 0 | 232,110,410
Investime Infrastruktura Rrugore Paskugan
Ndertim Rruget" Mustafa Kruja+Musa Fratari+Myslim
Peza+Mustafa Kacaci+Mustafa Ataturku+Mujo Ulginaku"
1| plus rruga pingul me rrugen Azem Hajdari 67,528,035 20,268,411 | 23,634,812 23,634,812
Ndertim Rruget "Xhemali Dervishi + Rruga Pingul me rrugen
"Xhemali Dervishi", Fushe Kercik+ Pashko Vasa"
2 41,475,665 12,442,700 | 14,516,483 14,516,483
Ndertim Rruga "Betim Muco"
3 88,646,586 26,593,976 | 31,026,305 31,026,305
Ndertim Rruget "Seg. Lidhja e Prizrenit + Rruga "Lasgush
4 | Poradeci +seg+ Laze Shantoja+ Lefter Talo + Lek Sidromi" 54,660,947 16,398,284 | 19,131,332 19,131,332
Ndertim Rruget "Hasan Tahsin+ Hasan Gerxhaliu+Haxhi Isuf
5 | bankatInajete Dumi+Asim Aliko | +Asim Aliko 2" 69,444 867 20,833,460 | 24,305,704 24,305,704
Ndertim Rruget "Hoxha Tahsim+Hajredin Bylyshi+Dhori
Qirjazi+Shen Ismaili+Ndertim rruga Isa Boletini (trotuare +
6 ndrigim)+ndertim rruga Halim Xhelo(trotuare+ndrigim) 46,033,722 13,810,116 16,111,803 16,111,803
- 367,789,82 128,726,43
Shuma Paskugan 3 110,336,947 | 8 | 128,726,438
Mbikqyres Kolaudues 15,000,000 10,000,000 2,500,000 2,500,000
189,462,30 104,731,15
Ndertim KUN tek Ligeni Paskugan 7 84,731,154 4 0
L Hidroizolim Rikonstruksion Pallati | Kultures 16,196,706 16,196,706 | 16,196,706
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5. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET
BUXHETORE

Buxheti total i Bashkisé/Qarkut [EMRI I BASHKISE/Qarkut] menaxhohet sipas [NUMRI [
PROGRAMEVE] programeve t& shpenzimeve. Ky seksion i dokumentit t& PBA-s& paraget
planet e shpenzimeve q¢ lidhen me performancén pér secilin vit t& PBA-sg, pér secilin nga
programet e shpenzimeve t¢ Bashkis€. Cdo nén-seksion (3.1 deri né 3.X) paraget
informacionin e performancés t& planifikuar dhe kostot pérkatése pér nj& program. Pér secilin
program informacioni i paraqitur konsiston né:

* Shpenzimet totale t& programit sipas kategorisé ekonomike (paga dhe sigurime,
shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual
(buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);

» Politika e Programit (géllimet e politikés s& programit, objektivat e programit dhe
treguesit pérkatés té performancés);

* Planet e shpenzimeve t& Produkteve t& Programit;

* Projektet e investimeve; dhe

* T& dhéna dhe statistika t& pérgjithshme t& programit.

Tabela 5, paraqet informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive
ekonomike pér dy vitet e m&parshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i
pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme t& PBA-s& (parashikimi).

Tabela 3. Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike

RAPORTI PBA3: SHPENZIMET E NJVQV DHE PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK

5. 1.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés s¢ programit. Deklarata e
Politikés s& Programit &sht¢ paraqitur né Tabelén 6, duke artikuluar qéllimet e politikés s&
programit, objektivat e politikés s& programit dhe treguesit pérkatés t& performancés pér ¢do
vit t& PBA-sé.

Tabela 6. Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

RAPORTI PBA6: DEKLARATA SE POLITIKES SE PROGRAMIT
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5.1.2 Plani i Shpenzimeve t& Produkteve t& Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit t& shérbimeve t& programeve dhe
kostot pérkatése. Pér secilin Objektiv t& Politikés s& Programit, paragitet informacion pér
produktet g€ do t&€ kontribuojné& né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet
pérfshin emrin e produktit, pé€rshkrimin e produktit, sasin€ e planifikuar, shpenzimet totale
dhe shpenzimet pér njési t& produktit.

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve 1é Produkteve té Programit

RAPORTI PBA7: SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT
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5.1.3 Projektet e Investimeve t& Programit

Tabela 8. Projektet e Investimeve té Programit
RAPORTI PBA8: PROJEKTET E INVESTIMEVE

5.1.4 Informacione Bazgé mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraqet t& dhéna dhe statistika specifike t& programit, q¢ mund ta
ndihmojné lexuesin t& kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Tabela 9. Informacione bazé mbi Programit

RAPORTI PBAY9: INFORMACION MBI NIVOV/PROGRAMIN
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6. BUXHETI VJETOR

Dokumentacioni i Buxhetit Vjetor konsiston né raportet ¢ méposhtme t€ gjeneruara nga
Sistemi i Menaxhimit t& Buxhetit Vendor.

6.1. Dokumentacioni Bazé

Raporti BV1: Buxhetii NJVQV sipas Programeve dhe Njésive Shpenzuese
Raporti BV2: Tavanet e PBA sipas Programeve

Raporti BV3: Parashikimi i t& Ardhurave

Raporti BV4: Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Ekonomik

Raporti BV5: Numrii Punonjésve té NJvVQV

6.2. Dokumentacioni Shoqérues

Raporti BV6: Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimeve Buxhetore
Raporti BV7: Lista e Projekteve té Investimeve té NJVQV

Raporti BV8: Efekti Financiar | Pérjashtimeve apo Lehtésimeve Fiskale
Raporti BV9: Lista e Njésive Shpenzuese t& NJVQV

Raporti BV10: Deklarata e Politikés s& Programit

Raporti BV11: Detyrimet e Prapambetura

Raporti BV12: Plani i Menaxhimit té Risqeve

Raporti BV13: Lista e Projekteve Koncensionare / PPP

Raporti BV14: Shogérité Aksionere Publike

Raporti BV15: Planii Arkés

Drejtor Finance

Vjollea Smdaci
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